
COMUNE DI RANICA
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE

SETTORE: Settore 1 - Affari Generali PROPOSTA N°  70 

SERVIZIO:

DETERMINA N° 02/08/2021DEL 386 

OGGETTO:

NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL CONCORSO PUBBLICO PER 
L'ASSUNZIONE DI UN OPERAIO SPECIALIZZATO - CAT. B1 - A TEMPO PARZIALE E 
INDETERMINATO, PRESSO IL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

BONANDRINI CHIARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 70  DEL  02/08/2021 - RESPONSABILE: 
Bonandrini Chiara 
 
OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEL CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE 
DI UN OPERAIO SPECIALIZZATO - CAT. B1 - A TEMPO PARZIALE E INDETERMINATO, 
PRESSO IL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO. 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione nr. 288 del 08/06/2021, si procedeva ad indire concorso pubblico per la 

copertura di nr. 1 posto di operaio specializzato - cat B1, a tempo parziale ed indeterminato, 
presso il Settore Pianificazione e Gestione del Territorio; 

- l’avviso del bando di concorso in oggetto veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4° Serie 
speciale concorsi n. 48 del 18.06.2021 ed integralmente all’albo pretorio on line e nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web del Comune di Ranica,  

- il termine ultimo per la presentazione delle domande all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Ranica era individuato nel 19.07.2021, corrispondente al trentesimo giorno successivo alla 
data di pubblicazione del Bando sulla Gazzetta Ufficiale;  

- entro il termine di cui sopra sono pervenute n. 24 domande di partecipazione al concorso 
pubblico in oggetto; 

- con determinazione nr. 369 del 20.07.2021 si procedeva all’ammissione dei candidati e alla 
determinazione del calendario delle prove, previste per i giorni 10 e 11 agosto 2021;  

- con determinazione nr. 384 del 28.07.2021 si individuavano le sedi delle prove e si approvava 
la procedura di gestione in relazione alle esigenze di contenimento dell’epidemiologia da covid 
19; 

- si ravvisa la necessità di nominare la commissione di valutazione; 
 

VISTI:  

• il comma 1 dell’art. 136 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi il 
quale prevede che le Commissioni giudicatrici dei concorsi sono composte dal Responsabile 
del Settore cui afferiscono i posti da ricoprire, il quale assume le funzioni di Presidente, e da 
due tecnici esperti nelle materie oggetto delle prove d’esame; quando i posti da ricoprire 
appartengono all’area dirigenziale o alla categoria D, la presidenza viene assunta dal 
Segretario Comunale; 

• il comma 5 dell’articolo citato il quale prevede che almeno un terzo dei posti di componente 
della commissione di concorso è riservato alle donne; 

• l’art. 57 comma 1, del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165, in base al quale “Le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro 
ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne salva motivata impossibilità, almeno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 
all’art. 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all’arrotondamento 
all’unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore 
qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

 
CONSIDERATO, alla luce delle materie oggetto delle prove d’esame, che tutte le figure idonee, 
per qualifica e categoria professionale, a ricoprire il ruolo di membro esperto della commissione in 
argomento, possono scegliersi tra i dipendenti del Comune di Ranica; 
 
ATTESA la competenza della sottoscritta a nominare la commissione di valutazione, ai sensi 
dell’art. 136, comma 2, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RAVVISATA, dunque, l’opportunità di provvedere alla nomina della Commissione di valutazione, 
secondo i criteri stabiliti dal vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nelle 
seguenti persone: 
 
- Arch. Mariagiovanna Giudici 
Responsabile Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  Presidente 
 
- Dott. Mario Nappi 
Responsabile del Settore Polizia Locale     Esperto interno 



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 70  DEL  02/08/2021 - RESPONSABILE: 
Bonandrini Chiara 
 
 
- Geom. Alessio Rotini 
Istruttore Tecnico Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  Esperto interno 
 
- Dott.ssa Chiara Bonandrini 
Responsabile del Settore Affari Generali      segretario della Commissione 
 
RICHIAMATA la disciplina introdotta dall’art. 3, commi 13 e 14, della L. 56/2019, che testualmente 
recitano: 

 

“13. Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro per la pubblica 
amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro 
trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, si provvede 
all'aggiornamento, anche in deroga all'articolo 6, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, dei compensi 
da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei 
concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello 
Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti pubblici non economici nazionali, 
nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali, secondo i 
criteri stabiliti con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 10 giugno 1995. All'attuazione del presente 
comma si provvede nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o 
maggiori oneri a carico della finanza pubblica. Tali incarichi si considerano attività di 
servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti.  

14. Fermo restando il limite di cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, la disciplina di cui 
all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai 
compensi dovuti al personale dirigenziale per l'attività di presidente o di membro della 
commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego e 
della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 
amministrazioni”  

 
RICHIAMATO il DPCM 24.04.2020, con il quale, ai sensi dell’art. 3, comma 13, della L. 56/2019, si 
è provveduto all’aggiornamento dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 
segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego 
indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti pubblici non 
economici nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 1, comma 5, del citato DPCM 24.04.2020 stabilisce che “Le Regioni e le 
autonomie locali, nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal 
presente decreto”; 
 
RICHIAMATO l’orientamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica – Prot. 0077558/2021 in data 04.06.2021, che si è espressa come segue sul 
disposto dell’art. 3, commi 13 e 14 della L. 56/2019: 

[omissis] 
“Alla luce della formulazione letterale della richiamata previsione normativa che si riferisce 
al personale dirigenziale in generale e della ratio sottesa volta ad assicurare la massima 
efficienza e funzionalità nello svolgimento dei concorsi pubblici, si ritiene che la stessa trovi 
applicazione a prescindere dall’appartenenza o meno dei dirigenti ai ruoli 
dell’amministrazione che bandisce il concorso, con la conseguenza che anche rispetto ai 
compensi corrisposti a tali ultimi dirigenti non si applica la disciplina di cui all’articolo 24, 
comma 3, del d.lgs. 165/2001 in materia di onnicomprensività del trattamento economico. 
Del resto, una lettura in senso diverso determinerebbe profili di disparità di trattamento tra i 
dipendenti dei ruoli dell’amministrazione che bandisce la procedura concorsuale e i dirigenti 
esterni a fronte della norma contenuta nel precedente comma 13 che qualifica gli incarichi 



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 70  DEL  02/08/2021 - RESPONSABILE: 
Bonandrini Chiara 
 

in argomento come attività di servizio a tutti gli effetti di legge, “qualunque sia 
l’amministrazione che li ha conferiti” e contrasterebbe inoltre con lo stesso impianto dell’art. 
3 che, nell’evidente presupposto della retribuibilità degli incarichi di cui trattasi, ha previsto, 
allo stesso comma 13, l’aggiornamento dei compensi. Appare inoltre a questo Dipartimento 
che la previsione dell’articolo 3, comma 13, della legge 56/2019, secondo cui, come detto, 
gli incarichi di presidente, membro e segretario elle commissioni esaminatrici “si 
considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l’amministrazione che 
li ha conferiti”, non incide sulla disciplina della retribuibilità della prestazione, avendo 
piuttosto la finalità di consentire di espletare l’attività di componente di commissione in 
orario d’ufficio. Quanto detto, per ragioni di parità di trattamento, non può che essere riferito 
anche al personale di qualifica non dirigenziale. Conseguentemente, si ritiene che la 
corresponsione dei compensi riguardi tutti i componenti delle commissioni di concorso, a 
prescindere dall’appartenenza o meno degli stessi ai ruoli dell’amministrazione che 
bandisce il concorso”. 
[omissis] 
 

DATO ATTO che, a chiusura dell’orientamento, si afferma che i compensi previsti dal DPCM 24 
aprile 2020 potranno pertanto essere applicati previo apposito atto di recepimento, sia ai membri di 
commissione esterni che a quelli interni; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 29.07.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Determinazione compenso spettante ai 
componenti della commissione esaminatrice relativa alla procedura concorsuale per l'assunzione 
di un operaio Cat B1, a tempo indeterminato e parziale”; con la quale, in attuazione del citato 
orientamento, si prevedeva: 
 

“DI RICONOSCERE, con riguardo alla commissione di concorso pubblico per la copertura di 
nr. 1 posto di operaio specializzato - cat B1, a tempo parziale ed indeterminato, presso il 
Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, il seguente compenso ai componenti esterni e 
ai componenti interni, limitatamente al caso in cui il ruolo di componente interno o segretario 
sia assunto a titolo collaborativo dal Responsabile di un Settore diverso rispetto a quello 
interessato dalla procedura concorsuale ed ecceda, quindi, le specifiche competenze di 
servizio: 
 

- € 200,00= compenso base; 
-  € 0,50= compenso integrativo per ciascun elaborato corretto o candidato esaminato; 
- i predetti compensi sono ridotti del 10% per i segretari di commissione; 

 
DI RIBADIRE che non danno luogo a compenso, rientrando nelle competenze d’ufficio a norma 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: 
- il ruolo di Presidente di commissione assunto dal Responsabile del Settore interessato dalla 
procedura concorsuale; 
- il ruolo di membro interno o segretario di commissione assunto dal Responsabile dell’Ufficio 
Personale; 
 
DI DARE ATTO che l’importo è stato determinato nell’ambito della disponibilità di bilancio ed 
entro i limiti stabiliti dal DPCM 24 aprile 2020; 
 
DI DARE mandato al Responsabile del Settore Affari Generali per l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti, quali: 
- la proposta di modifica dell’art. 138 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi prevedendo la possibilità di erogare un compenso anche ai membri di commissione 
interni, in coerenza con l’orientamento in esame e limitatamente al caso espresso nella 
presente deliberazione; 
- l’assunzione dell’impegno di spesa”; 
[omissis] 

 



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 70  DEL  02/08/2021 - RESPONSABILE: 
Bonandrini Chiara 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 02.08.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si procedeva alla modifica dell’art. 138 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che nel testo aggiornato recita: 
 

“138 - “Compensi della commissione giudicatrice”,  
 

1. Ai componenti esterni delle commissioni ed ai componenti esterni del comitato di vigilanza 
spettano un compenso stabilito con deliberazione della Giunta Comunale ed il rimborso 
delle spese di viaggio. 

2. Ai componenti interni delle commissioni spetta un compenso, stabilito con deliberazione di 
Giunta comunale, limitatamente al caso in cui il ruolo di componente interno o segretario sia 
assunto a titolo collaborativo dal Responsabile di un Settore diverso rispetto a quello 
interessato dalla procedura concorsuale. 

3. Non danno luogo a compenso, rientrando nelle competenze d’ufficio: 
a) il ruolo di Presidente di commissione assunto dal Responsabile del Settore interessato 
dalla procedura concorsuale;  
b) il ruolo di componente interno o segretario di commissione assunto dal Responsabile 
dell’Ufficio Personale 

4. Non danno luogo a compenso il ruolo di componente interno o di segretario assunti da un 
dipendente che non sia Responsabile di Settore”;  

 
QUANTIFICATO in presunti € 232,00, il compenso da corrispondere al dott. Mario Nappi, in qualità 
di membro esperto interno, in attuazione della Deliberazione di G.C. nr. 109 del 29.07.2021; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di contabilità Comunale, ed in particolare gli artt. 25 e 36; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- la deliberazione n. 5 del 15/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio     Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 ed il bilancio di 
previsione finanziario 2021 – 2023; 
- la deliberazione n. 22 del 02/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance anni 
2021 – 2022 – 2023, assegnando ai Responsabili di Settore di questo Comune le dotazioni 
finanziarie fissate nel PEG stesso; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 in data 30.06.2020, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
DI NOMINARE e COSTITUIRE nelle persone di seguito indicate la Commissione giudicatrice del 
concorso pubblico per la copertura di nr. 1 posto di operaio specializzato - cat B1, a tempo parziale 
ed indeterminato, presso il Settore Pianificazione e Gestione del Territorio; 
 
- Arch. Mariagiovanna Giudici 
Responsabile Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  Presidente 
 
- Dott. Mario Nappi 
Responsabile del Settore Polizia Locale     Esperto interno 
 
- Geom. Alessio Rotini 
Istruttore Tecnico Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  Esperto interno 
 



DETERMINAZIONE Settore 1 - Affari Generali - NR. 70  DEL  02/08/2021 - RESPONSABILE: 
Bonandrini Chiara 
 
- Dott.ssa Chiara Bonandrini 
Responsabile del Settore Affari Generali      segretario della Commissione 
 
DI IMPEGNARE, a titolo di compenso presunto spettante al dott. Mario Nappi in qualità di membro 
esperto interno, la somma di € 232,00, in attuazione della Deliberazione di G.C. nr. 109 del 
29.07.2021, nonché della novella introdotta con Deliberazione nr. 114 del 02.08.2021 all’art. 138 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 232,00, oltre ai contributi previdenziali ed assicurativi ed 
all’IRAP, al cap 1233/150 del PEG 2021/2023 - annualità 2021 - codice bilancio n. 1.01.02.1.3.1;  
 
DI DARE ATTO che, avendo ad oggetto spese riguardanti un organismo istituzionale, il presente 
provvedimento esula dall’ambito di applicazione degli obblighi sulla tracciabilità come imposto 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.e i.; 

 
DI DISPORRE la registrazione dell’impegno contabile, da effettuarsi a cura del responsabile dei 
servizi finanziari e tributari all’intervento e al capitolo del P.E.G. sopraindicati; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari e tributari per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DI DARE:ATTO   

- che si procederà alla liquidazione del compenso, come sopra impegnato, al netto di 
contributi previdenziali e assicurativi, a seguito dello svolgimento dell’incarico, tenuto conto 
del numero di candidati esaminati; 

- che la spesa sarà esigibile al 31.12.2021. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI  

F.to Chiara Bonandrini 
(F.to digitalmente) 


		2021-08-02T14:36:57+0200
	BONANDRINI CHIARA




